https://pje.tjpe.jus.br:443/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19053112250772100000045321195

Número do documento: 19053112250772100000045321195

Em 12.02.2019 o Requerente recebeu das empresas seguradoras

requeridas a importância de R$ 1.687,50 (Hum mil seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta

em decorrência do pagamento indenizatório do seguro obrigatório – DPVAT.centavos),

Acontece que, dúvida não existe no tocante ao acidente, bem

como no que diz respeito à invalidez permanente suportada pelo Demandante, posto que, consoante se

[...]

que dispõe:

“Art. 3º. Os danos pessoais coberto pelo seguro estabelecido no art.2º compreendem as
indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que seguem, por pessoa vitimada:

(...)

b) até 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) – no caso de invalidez permanente;”

Ocorre que, no tocante ao valor a ser pago, não obstante a

inovação trazida pela Lei nº 11.945/09, que alterou a Lei nº 6.194/74, e introduziu a Tabela para Cálculo

da Indenização em Caso de Invalidez Permanente, limitando, assim, a indenização de até R$ 13.500,00

(treze mil e quinhentos reais), de acordo com a gravidade da debilidade suportada, acreditamos ser devida

a complementação para que seja alcançado o teto máximo previsto na lei, que de acordo com a tabela

instituída pela lei, o percentual a ser aplicado, no caso em tela, é de 50% (cinquenta por cento) de R$

[...]

13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Ou seja: R$ 6.750,00 – R$ 1.687,50 = R$ 5.062,50 (cinco mil e

.sessenta e dois reais e cinquenta centavos)

Dessa forma, o Demandante não pode admitir a recusa das

seguradoras rés em pagar o complemento do seguro obrigatório-DPVAT, no valor de R$ 5.062,50 (cinco

mil e sessenta e dois reais e cinquenta centavos)  por entender contrariar o texto legal, reunindo, deste,

modo, todos os documentos necessários ao requerimento administrativo, emitidos por órgãos públicos e

privados do Estado, comprovando o sinistro, bem como, as sequelas oriundas deste, motivo pelo qual

[...]

Magno Galdino do
Nascimento. Relator: Eduardo Sertório DECISÃO TERMINATIVA. 

Em vista das alegações acima apontadas, torna-se notório o direito                                                              

do Demandante em receber o complemento no valor de R$ 5.062,50 (cinco mil e sessenta e dois reais e

, valor pelo qual, corresponde a diferença que as rés deixaram de lhe pagar pelacinquenta centavos)

invalidez permanente, não restando outra alternativa ao Demandante, em ingressar com a presente ação, a

fim de receber o valor correspondente ao referido complemento do seguro obrigatório – DPVAT,